I - *De fontibus Revelationis*. Quisnam *veritati* opponere se auderet...?

Si oppositores sunt, sine fide, incircumciso corde, spiritu contradicente laborarent. Quae his in capitibus exponitur, clara doctrina est. *Mibi placet*.

II - *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

III - *De ordine morali christiano* [...].

IV - *De castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

V - *De sacra Liturgia*. Materia tractanda in his capitibus, magis magisque ad disciplinam et ad ordinem pertinet.

Voveo ut actuose et iucunde a clericis primum et deinde a fidelibus omnibus, omnia observentur. *Mibi placet*.

VI - *De instrumentis communicationis socialis*. His in capitibus quae exposita sunt, practica ac valde opportuna sunt. Faxit nunc Deus quod cordati homines responsables, ad Ecclesiae Magisterii consilia venient.

Utinam omnes sacerdotes et cordati homines, quae ab Ordinariis locorum disponuntur circa instrumenta communicationis socialis, practice, diligenter ac tempestive adhibeantur. *Mibi placet.*

VII - *De Ecclesiae unitate*: «*Ut omnes unum sint*». Oratio Domini nostri Iesu Christi in novissima coena, sic bene enucleata in pluribus articulis quod non indiget ut aliquid dicam circa hoc Schema. *Mibi placet.*

Utinam et propter hoc Dominum Nostrum Iesum Christum et Spiritum Sanctum precor ut omnes errantes ad unitatem Ecclesiae congregentur et deducantur sic et omnes Fideles *unum sint* cum Episcopis et cum Beatissimo Patre nostro, Patre communi Papa Ioanne XXIII.

Quem adhuc per multos annos Deus conservet, vivificet, laetificet.
Interim, dum Amplitudini Tuae, omnia bona adprecor, me profiteor

Eminentiae Reverendissimae Tuae
addictissimum

✠ Fr. VITALEM BONIFACIUM BERTOLI o.f.m.
Vicarium apostolicum - Episcopum

24

Exc.MUS P. D. IOSEPH BONFIGLIOLI
Episcopus Nicotriensis et Tropiensis

Tropaeae, 11 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Exemplaria eorum schematum a quibus Conciliaris disceptatio initium sumet omni diligentia perlegi, quod quidem intimo suavique animi gaudio feci, maximas referens gratias, cum in primis Beatissimo Patri, tum etiam Commissionibus Praeparatoriis quae tantum opus splendide condiderunt.

Hoc unum velim hic submisce insinuare, nempe ut in schemate Constitutionis *de Sacra Liturgia*, cap. II, n. 41, addantur verba: «*in prima parte tantum Missae, seu in liturgia verbi*»; cavendum est enim (uti censeo) ne nimis intermisceatur sermo vernaculus cum lingua latina.

Quod dum humiliter significo, ea qua par est reverentia Sacram Purpuram deosculor meque profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum in Christo

✠ IOSEPH BONFIGLIOLI
Eppum Nicotriensem et Tropiensem

EXC.MUS P. D. ALOISIUS CAROLUS BORROMEO
Episcopus Pisauensis

P. 17, n. 22: Cum in vitiosa argumentatione conclusio possit esse vera etiamsi praemissae sint falsae, non sufficit damnare errores a quibus argumentatio movet ut eo ipso damnatae vel damnandae videantur conclusiones. Ego dicerem: « Errores eorum damnat qui asserunt etc. ».

P. 27, n. 3: (10) « ita a Deo elevari posse et elevari »: dicerem: « ita a Deo elevari posse et reapse elevari ».

P. 52, n. 41: adderem: « Item errores eorum damnat qui finem scientiae, technicae, politicae, oeconomiae, liberalium artium, solis naturalibus viribus recte assequi hominem posse, ea tamen mente ut excludant ius Ecclesiae iudicandi de conformitate applicationum huiusmodi artium seu disciplinarum cum documentis fidei et regula morum, et officium negent fidelium ordinandi omnes humanos actus ad finem aeternum, sub influxu magisterii Ecclesiae ».

P. 73, n. 1: « Quapropter Sacrum Concilium Vaticanum *Secundum*, secundum effatum... ». Dicerem: « Quapropter Sacrum Concilium Vaticanum II (secundum), iuxta effatum... ».

N.B.: Totum hoc *caput* « De fundamento Ordinis moralis Christiani » vitiosum mihi videtur, tum quoad formam tum quoad conceptus: videretur totum ex novo redigendum maiore cum verborum et rerum perspicuitate.

Non satis clare praeterea distinguitur ordo moralis christianus ab ordine morali naturali, praesertim cum non idem habeant fundamentum.

Ordo moralis christianus fundamentum habet in voluntate Dei, et proinde in revelatione positiva; at Ordo moralis naturalis non potest habere fundamentum in voluntate Dei, alioquin et ipsum egeret revelatione.

« Et vidit Deus quod esset bonum... » quasi de bonitate rerum ipse Deus iudicium protulerit postquam eas in sua quaeque essentia constitutas viderit; ex quibus essentiis prouti sunt imitationes divinae essentiae, relationes servandae deducuntur et fundamentum totius ordinis moralis naturalis.

P. 81, n. 9: (10) « Immo quod homo conscientiam suam erroneam non solum sequi potest, sed etiam debet ». Dicerem: « ... non solum sequi possit, sed etiam debeat ».

P. 82, n. 11: (10) A verbis « Vera caritas exigit etc. » usque ad finem paragraphi, notanda videntur verba « convincere » et « lucrificari ».

« Convincere » non videtur proprium. Ecclesia docens tenetur ad veritatem docendam et proponendam, ad adhortandum etc. non ad « convincendum » sicuti medicus tenetur ad morbum curandum et medicinam proponendam non autem ad sanandum; praesertim quum in rebus fidei et christiani moris adhaesio mentis non fit nisi ex gratia ab intellectu moraliter in-

formato. Quando sufficiens veritatis propositio 84 est facta, bonam fidem errantis cessasse dicendum est. Unde Apostolus ad *Tit. III*, 10-11.

P. 84, n. 12: (15) « Quodsi in casu particulari, norma universalis applicanda rerum temporumque adiuncta transcendens... et ». Omitterem verba: « rerum temporumque adiuncta transcendens » quae haud parvam confusionem hic creare videntur.

P. 88, n. 17: (15) « si videlicet amplectatur plena advertentia plenoque consensu quod amicitiae divinae omnino repugnet... ». Dicerem: « ... plenoque consensu aliquid quod amicitiae divinae repugnet... ».

P. 92, n. 23: (Postrema periodus). Dicerem: « Haec autem humanae personae dignitas quae et verbo Dei proclamatur et ecclesiasticis legibus munitur, neque tota splendet nisi in iis... ».

P. 93, n. 25: Secundam periodum sic reformarem: « Neque iis qui publica vel iudiciaria potestate potiuntur unquam licet adhibere per se aut per alios media physica, chimica, psychica quae corporis vel mentis integritatem laedant; hoc enim repugnat dignitati personae humanae eiusque naturalibus iuribus ».

P. 144, n. 32: In primis lineis omitterem adiectivum « iusta » cum multa dentur iura quae sint iniusta.

P. 162, n. 7: In prima periodo: « suam mentem voci concordent ». Dicerem: « Suam quisque mentem voci concordet » vel « suas mentes vocibus concordent ».

Pp. 162 ss.: Non placet auctoritas quae hisce in capitibus defertur Conferentiis regionalibus: timendum est enim ne nimiae et inutiles varietates in ritibus pullulent. Auctoritatem illam, in omnibus fere casibus, deferendam Conferentiis nationalibus censeo, nisi forte in locis missionum ubi regiones satis amplae sunt.

P. 176, n. 42: Supprimendum puto. Et sic dicerem: « Quoad Communionem sub utraque specie nihil innovetur ».

P. 182, n. 62: Haec adderem: « Cum omnino deceat ut non tantum sponsae sed et sponsi annulum benedicatur, oratio in benedictione annuli adhibenda opportune reformetur, vel, si aliqua in regione viri annulum nuptiale deferre non consueverint, alia addatur. ».

P. 182, n. 63: Adderem: « et benedictio sponsae semper impertiatur, nisi de viduis agatur ».

P. 191, n. 80: Si omnis « dies dominicus » est commemoratio mysterii paschalis, semper in dominicis adhibeatur color albus paramentorum, exceptis tempore quadragesimali et adventus.

Color viridis adhibeatur tantum in feriis in quibus iam nunc adhibetur.

P. 194, n. 89: Sic ampliarem: 1. Insignia statuuntur quae solis Episcopis qui consecrationem susceperint reserventur neque ulli, honoris tantum causa, concedantur.

2. Item insignia quae concedantur tantum iis qui quasi episcopalem iurisdictionem exercent, quin characterem episcopalem habeant.

3. « Convenit ut usus pontificalium reservetur illis ecclesiasticis personis quae aut caractere episcopali aut iurisdictione quasi episcopali vel super episcopali gaudeant ».

P. 251, n. 2: Definitio Ecclesiae hic tradita haereticale aliquid sapere mihi videtur, cum ex Evangelio certum sit non tantum electos sed et peccatores ad Ecclesiam terrestrem pertinere.

Praeterea certum est non omnes de Ecclesia salutem a Christo esse consecuturos sed plures, propter eorum peccata non remissa, in infernum detrudi.

Denique « societas electorum » contradictionem implicat. Societas, enim, est aliquid externum et sensibile; *electio* vero, de qua hic agitur, est aliquid non sensibile, supernaturale, quod, formaliter, in solo eligente remanet et ab ipso electo et a quovis alio, exclusa peculiari revelatione, ignoratur.

Quomodo ergo ex electis societas potest coalescere? Ex Patribus ad Concilium vocatis quot sunt electi? Et si Beatissimus Pater electos tantum debuit vocare, quos vocasset?

Ego dicerem: « societas eorum qui baptismo Christo sunt inserti, fide Christo adhaeserunt, ab Ecclesia docentur et ducuntur, sacramentis consecrantur et reficiuntur, vitam aeternam a Christo se consecuturos sperant ».

✠ ALOISIUS CAROLUS BORROMEO
Episcopus Pisaurensis

26

Exc.MUS P. D. HIERONYMUS BARTHOLOMAEUS BORTIGNON
Episcopus Patavinus

Roma, 20 ottobre 1962

Eminenza Reverendissima,

Accludo le osservazioni allo schema *de s. Liturgia* come d'intesa fin da ieri sera, quando furono consegnate le osservazioni generali dei Vescovi del Triveneto.¹

Bacio la S. Porpora e presento devoti ossequi.

Di Vostra Eminenza Rev.ma
devotissimo

✠ GIROLAMO BORTIGNON
Vescovo di Padova

¹ Cf. pp. 349-350.

Osservazioni particolari allo schema « de sacra Liturgia ».

1. La forma latina è spesso involuta ed imprecisa.
2. Si notano parecchie ripetizioni, per es. « Eucharistia centrum Liturgiae » p. 157, lin. 9; p. 161, linn. 10 e 34 ecc.
3. A p. 157, lin. 25, omettere « dum declarat se in praesenti constitutione nihil velle dogmaticae definire ».
4. A p. 159, lin. 16, aggiungere, dopo « adimplevit Christus Dominus », « per omnes vitae suae actus ».
5. A p. 160, linn. 8-15: c'è del virtuosismo, che nuoce all'esattezza teologica.
6. A p. 160, linn. 30-33, mettere: « homo sanctificatur » dopo « cultus publicus exercetur ».
7. A p. 161: togliere tutto il n. 5; al n. 6, linn. 37-38, mettere « hominum sanctificatio » dopo « Dei glorificatio ».
8. A p. 162, lin. 20: precisare meglio l'espressione « de mandato S. Sedis ».
9. A p. 163, nn. 10, 11, 12, 13, 14 vanno semplificati e pare che, come sono posti, non siano da Concilio, ma da Codice di Diritto Canonico.
10. A p. 164, il n. 15 è da Codice, non da Concilio.
11. A p. 167, lin. 29: omettere « historia salutis », anche in conformità piena di quanto avvertito a p. 36 ed a p. 42, n. 5, della « series prima » degli schemi.
12. A p. 168, lin. 23: omettere « quasi privatae ».
13. A p. 169: il n. 33 è espresso molto male; poi alla lin. 29 mettere non « extra propriam paroeciam », ma « extra ecclesiam paroecialem »; però la norma è da Codice, non da Concilio.
14. A p. 169: il proemio, da lin. 30 a lin. 39, è troppo enfatico.
15. A p. 170, lin. 13: non « moderari », ma « fovere et coordinare ».
16. A p. 170: i nn. 34-36 sono da Codice più che da Concilio; e così si dica di molte altre disposizioni.
17. A p. 175, lin. 15: è esagerato il verbo « restituat »; si dica « ut ex ritu et ex participatione Sacrificii Missae plenior derivetur pastoralis efficacia ».
18. A p. 178, lin. 13: si dica non « ex mysterio paschali », ma « ex mysteriis vitae Christi, praesertim eius Passionis etc. ».
19. A p. 181, lin. 15: in luogo di « graviter aegrotantium » si metta « serio et graviter infirmis », affinché risulti che il Concilio intende pensare « de morbo non per se mortali, sed praesertim debilitante pro vita spirituali ».
20. Sia bene determinato il compito delle Conferenze Episcopali.
21. A p. 191, n. 82 b), si tolga « imprimis ».

EXC.MUS P. D. SEBASTIANUS BRIACCA

Episcopus Montis Regalis in Pedemonte

P. 13, n. 10. Diligenter expendenda est sic dicta « historia formarum » a Protestantibus elaborata, fons negationis historicitatis Sacrorum Librorum, praesertim Evangeliorum, et facile inducens in rationalismum biblicum.

Tendentia notatur apud catholicos, in libris sive introductoriiis sive exegeticis, magni faciendi hanc theoriam atque utendi, quae si prudentissime non utatur, valde periculosa evadit.

P. 16, n. 18. Ad authenticitatem mosaicam Pentateuchi quod attinet, coarctanda est nimia facilitas quam in scholis et libris introductoriiis theoria rationalistica subdole amplectitur, parvi faciendo magna traditionis argumenta.

P. 17: De Novo Testamento. Summopere expendenda atque amplianda quae in nn. 20, 21, 22, 23 exponuntur.

Modus enim invaluit periculosus distinguendi in N. T. inter sic dictam « historiam simplicem » et historiam criticam, quasi veritas factorum tantum historiae criticae sit adscribenda.

P. 19, n. 25. Quam optandum est quod Ecclesia Latina versionem « Vulgatam » *emendatissime* ederet, ut Patres Tridentini statuerunt!

Considerato enim criticae textualis progressu necnon ceterorum eius subsidiis, editio critica possibilis esset, sive vertendo ex primigeniis textibus, vel saltem restituendo ad fidem textualem multos locos.

Ecclesia latina haberet *suam versionem* gaudentem non tantum authenticitatem iuridicam, sed *criticam* et multi loci adhibiti in tractatibus de Theologia Dogmatica et Morali, uti argumentum scripturisticum, essent expungendi, quia non faciunt ad rem.

Auctoritas Vulgatae, ut nunc prostat, iam a multis parum consideratur.

P. 85, n. 14. Sat vulgata inter fideles est theoria dicta « Moralitas circumstantiae » a solo ordine subiectivo pendens, quoad liceitatem actionum.

« Circumstantia actionis iustificat quod a lege prohibetur ». Quam maxime reprobanda.

P. 118, n. 14. Non praetereunda est, quoad matrimonium, sententia eorum qui, in capp. 1 et 2 hereseos nixi, tenent *complementaritatem matrimonii*, nempe: « hominem esse proprie incompletum sine matrimonio et compleri per matrimonium ».

Haec complementaritas necessario admittitur pro sola procreatione, qua exclusa, homo est proprie completus.

EXC.MUS P. D. DOMINICUS BRIZI

Episcopus Auximanus et Cingulanus

Animadvertenda. Loci et numeri citationum qui in textu habentur, a latere aut funditus paginae referuntur ut lectio magis expedita procedat.

P. 11, n. 6, linn. 12-13: directius et explicitius desideraretur legi quod magisterium ecclesiasticum est proxima et universalis norma credendi.

P. 15, n. 16, linn. 18-23: Scripturae enim sacrae V. T. *ordinantur ad X.tum* ac de X.to testimonium perhibent.

P. 27, n. 4, in fine: de systemate vulgo « problematicismo » cavendo, mentio opportuna videtur.

P. 30, n. 6 aut 7: notio Dei personalis evidentius ponenda desideraretur.

P. 36, n. 17, lin. 3: ... cum Ecclesia, *et cui maximum momentum est in religione Christiana catholica*, est locutio etc.

P. 52, n. 41, lin. 30: ... aut falso humanismo *et laicismo* caecati.

P. 54: exprimitur summus consensus ad totum caput et maxime necessarium temporibus nostris.

P. 88, n. 17: videretur recenseri etiam socialis peccati indoles pernicioza, pro qua in p. 191, n. 82 *b*, inculcatur actio poenitentialis.

P. 89, n. 20: ut pro p. 54, exprimitur summus consensus.

P. 169, n. 33, lin. 28: adiungendum expresse videretur; ... causa rationabili *et ex consensu Paroci* Baptisma etc.

P. 175, n. 39, lin. 26: verbum « commendatur » mitius videtur. Cur non obligatio?

P. 182, n. 63, linn. 20 ss.: videretur locus dari etiam lectioni orationis super sponsos.

P. 233, nn. 64 ss.: in votis esset ut in Athenaeis et Universitatibus Catholicis instituerentur cursus ad efformandos peritos « de communicationis socialis instrumentis ».

P. 65, lin. 5: errata *iugitur* corrige *iugiter*.

P. 75, lin. 2: errata *communiu* corrige *communi*.

P. 82, lin. 11: errata *lucriferi* corrige *lucrifieri*.

29

EXC.MUS P. D. MICHAEL BROWNE
Episcopus Galviensis et Duacensis

De fontibus Revelationis

Cap. II, n. 13. Quaestio de inerrantia valde difficilis et obscura videtur.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

30

EXC.MUS P. D. MICHAEL ANGELUS BUILES
Episcopus S. Rosae de Osos

S. Rosae de Osos, 30 augusti 1962

Post maturum studium *schematum Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus (Series prima)*, sequentes animadversiones volo facere:

P. 10, linn. 35 ss.: *De habitudine unius fontis ad alterum*. Perlucide declaratur in hoc paragrapho momentum divinae Traditionis. Talis declaratio videtur *omnino opportuna*. Etenim, non desunt theologi qui affirmant omnes veritates divinitus revelatas inveniri in Sacra Scriptura.

Talis affirmatio est omnino aliena a mente Sacrosancti Concilii Tridentini.

Clare ergo et opportune in schematibus *duplex momentum* divinae Traditionis exponitur:

1) Ad *certe ac plene* intellegendum et exponendum sensum Sacrae Scripturae requiritur divina Traditio.

2) Divina Traditio est *unica via* ad inveniendas quasdam veritates divinitus revelatas.

Non omnes veritates divinitus revelatae inveniuntur in Sacra Scriptura; quaedam divinitus revelatae veritates non inveniuntur nisi in divina Traditione.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

P. 252: *De Ecclesiae unitate*: « *ut omnes unum sint* ». In hoc schemate prae oculis habentur Orientales separati. Attamen, saltem in regionibus americanis problema non versatur circa Orientales sed circa protestantes.

Fortasse ergo utile esset in Decreto quaedam considerari circa protestantes ad utilitatem praesertim americanorum.

Haec visa sunt mihi animadvertenda postquam maturo studio schemata examinavi, nec non postquam Spiritum Sanctum ferventer invocavi.

✠ MICHAEL ANGELUS BUILES
Eppus S. Rosae de Osos

31

REV.MUS P. D. CHRISTOPHORUS BUTLER
Praeses Congr. Angliae O.S.B.

Praenotanda. Desiderio Domini Nostri Iesu Christi « ut omnes unum sint » quo plenius satisfacere possimus, omni prudentia investigari debemus quae sit mentalitas Fratrum Separatorum, tum Orientalium, tum etiam Occidentalium. Hac in re caritas Christi urget nos ut Apostolicae sententiae obtemperemus: « Visum est Spiritui Sancto et nobis nihil ultra vobis oneris imponere quam haec necessaria ». Necessaria sunt utique omnia quae Catholica fide ut dogmata iam definita sunt. Sed et Orientalibus et Occidentalibus fratribus separatis magno oneri erit si quid novi ad dogmata fide credenda per Concilium definitum erit. Pro doctis Occidentalibus, in rebus praesertim Biblicis, scientificis, et moralibus, speciales sunt difficultates. Ecclesia utique ius habet et munus super errores invigilandi et fidem tuendi. Sed dummodo hoc per Magisterium Ordinarium fiat modis consuetis, huic muneri ample satisfiet. Si autem vas nimium expoliamus, frangetur.

Quod ad praesentem statum disciplinarum theologicarum et Biblicarum, nec non et philosophiae naturalis, inter ipsos Catholicos attinet, fit hodie in talibus disciplinis renovatio praeclara, quae tamen longe abest a maturitate et adhuc quaerit conceptus et locutiones adaequatas. Talis renovatio indiget quidem invigilatione Magisterii Ordinarii, sed quoad fundamenta est sana et laudabilis, nec meretur ut praemature inhibeatur; praesertim cum ipsi conceptus, ipsae locutiones vix hodie satis expolitae sint ut definitionibus novarum quaestionum adaequate inserviant.

In Constitutione *de Liturgia* expresse dicitur non esse intentionem Concilii aliquid in hac re definire. Sed hoc posset suggerere quod in schematibus I, II, III et IV aliquae definitiones proponuntur. Verbum quidem « anathematizamus » abest; sed nonne verbum « damnamus » prope idem sonat?

Specialiter observandas esse duco relationes inter theologicas et scientificas (naturales, litterarias et historicas) disciplinas. Sicut Divus Thomas locum dedit studiis philosophicis iustae alicuius libertatis sub indirecto moderamine fidei et magisterii, et sicut regimini politico datur vera aliqua autonomia sub indirecto regimine Ecclesiae, ita hae modernae disciplinae ius habent ad aliquam relativam libertatem, ita ut definitiones et declarationes

quae videntur campum inter scientiam et fidem controversam invadere cum omni sollicitudine perpendendae sunt.

Spero equidem fore ut Concilium ad omnes qui fideliter et sincere in his rebus scientificis, vel theologicis vel naturalibus, pro bono Ecclesiae adlaborant, verba extendant et animum Pii XII: « Horum strenuorum in vinea Domini operariorum conatus non solummodo aequo iustoque animo, sed summa etiam cum caritate iudicandos esse ceteri omnes Ecclesiae filii meminerint etc. ».

De fontibus Revelationis. Cap. II, n. 8 (p. 12). Pro « veroque sensu » legendum suggero: « veroque, quamvis analogico, sensu ».

N. 9 (p. 13). Suadeo ut clarius indicetur charisma inspirationis pleno sensu iis tantum auctoribus vindicandum esse qui libros ultime redigerunt (non autem auctoribus praevis).

N. 14 (p. 14). « Et ignorantiam ». Omniscientia mentis humanae Iesu a magisterio ordinario nunc certe docetur. Sed nunquam ut dogma solemniter definita est (quantum scio). Definitio vix necessaria videtur et citatio Scripturae antecedens posset stare sine additamento. Sin additamentum hoc retinebitur, opus est aliqua explicatione, quare haec veritas non repugnet iis quae in S. Scriptura dicuntur de progressu scientiae pueri Iesu et de « ignorantia » Iesu diei Parusiae.

Cap. IV, n. 19 (p. 17). Optime dicitur Ecclesiam credere Evangelia « apostolicam habere originem ». Sed si dicemus Ecclesiam « tenere » auctores humanos fuisse Matthaeum, Marcum, Lucam et Ioannem, magnas difficultates imponemus pluribus doctis Catholicis, ne dicam acatholicis. Quamvis ipse pluribus abhinc annis librum ediderim cuius scopus de facto intendebat ut attributio Evangelii Matthaei Apostolo Matthaeo facilius evaderet, tamen multi optimi catholici eruditi et plene fideles opinantur (argumentis haud levibus fulti) Matthaeum et Ioannem non fuisse ultimos auctores Evangeliorum canonicorum, quibus ultimis auctoribus charisma inspirationis pleno sensu attribuitur. Qui autem pro origine apostolica et quidem traditionali contendunt, minore pollebunt apud acatholicos auctoritate scientifica si apparebunt ad hoc per verba Concilii constricti vel coacti.

Cap. V, n. 25 (p. 19). Ut eminentia textus primigenii clarius indicetur, et ut versio Septuaginta aliquam aequipollentiam cum Vulgata Latina habeat, suadeo ut et titulus et textus huius paragraphi sic mutantur:

(*De textu originali Sacrae Scripturae et de versionibus*). Primigenius textus S. Scripturae « ab ipso sacro auctore conscriptus maiorem auctoritatem et maius pondus habet quam quaelibet, utut optima, sive antiqua sive recens conversio » (*Divino Afflante*). Ex versionibus autem in primis venit graeca illa antiquissima Veteris Testamenti versio a Septuaginta viris nuncupata, ipsorum apostolorum usu probata. Inter plures quae olim circumferbantur latinas versiones, Ecclesia Latina decursu temporum unam praetulit, « Vulgatam » nempe, quam authenticum seu genuinum fidei testimonium

habet. Ex legitimo etc. (ut in schemate). Tanta enim cum Magisterio ipsius Ecclesiae fuit Vulgatae connexio, ut traditionis auctoritate pollere dicenda sit, sed simul cum ea haec Sacrosancta Synodus reverentur excipit alias venerandas vulgatasque in Ecclesiis Orientalibus versiones.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia. Cap. I, n. 34 (p. 170). « Non exclusis si res ita ferat, laicis in hac materia praestantibus ». Vellem dicatur: « inclusis si res ita ferat laicis in hac materia praestantibus ».

Cap. II, n. 42 (p. 176). Addatur: « et in Missa nuptiali pro sponso et sponsa ».

32

EXC.MUS P. D. ORONTIUS CALDAROLA
Episcopus tit. Uticensis

Napoli, 8 settembre 1962

Eminentissime Domine,

Pergratum mihi fuit signum benevolentiae ac fiduciae tuae quod mihi misisti schemata in proximo Concilio tractanda et, ut meum officium est, ex imo corde tibi gratias ago.

Omnibus schematibus mature perpensis et cum auxilio duorum peritorum in re scilicet dogmatica et iure canonico, remitto tibi meas animadversiones quas Eminentiae tuae humillime subiicio.

Gratias plurimas ago Deo qui lumen largitus est ad doctrinam explanandam maxima cum claritate ita ut multi serpentes errores iam damnati passim per Magisterium Ordinarium S. R. Ecclesiae, fortiter et solemniter iterum damnentur. Haec pauca adiciam:

1. Ad vitandas inutiles et tamen diuturnas quaestiones praesertim in scholis theologis circa essentiam gratiae sufficientis et efficacis optanda est responsio S. R. Ecclesiae resolutiva.

2. Optanda est magis explicita doctrina dogmatis existentiae Purgatorii et existentiae loci in quo animae solius peccati originalis labe foedatae, poenae damni subiiciuntur (a vulgo hic locus vocatur Limbus) (insinuatur enim in folio 61, linn. 20-25).